Samedi de Pâques *In Albis*

Samedi 26 avril 2025

○ 1ère classe

INTROÏT *Psaume 104, 43*

E duxit Dóminus pópulum suum in exsultatióne, allelúia : et eléctos suos in lætítia, allelúia, allelúia. **Ps. 104** Confitémini Dómino et invocáte nomen eius : annuntiáte inter gentes ópera eius. **Ÿ.** Glória Patri.

L e Seigneur fit sortir son peuple dans l'allégresse, alléluia ; et ses élus avec des cris de joie, alléluia, alléluia. **Ps. 104** Louez le Seigneur et invoquez son nom ; annoncez ses œuvres parmi les nations. **Ÿ.** Gloire...

COLLECTE

C oncède, quæsumus, omnípotens Deus : ut, qui festa paschália venerándo égimus, per hæc contíngere ad gaudia ætérna mereámur. Per Dóminum.

A ccordez, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, qu'ayant célébré avec vénération les fêtes pascales, nous méritions, par elles, de parvenir aux joies éternelles. Par...

ÉPÎTRE *de saint Pierre I. 2, 1-10*

Caríssimi : Deponétes ígitur omnem malítiam, et omnem dolum, et simulatiónes, et invidias, et omnes detractiÓnes, sicut modo géniti infántes, rationábile, sine dolo lac concupiscite : ut in eo crescátis in salútem : si tamen gustástis, quóniam dulcis est Dóminus.

Ad quem accedétes lápídem vivum, ab homínibus quidem reprobátum, a Deo autem eléctum et honorificátum : et ipsi tamquam lápídes vivi superædicámini, domus spirituális, sacerdotium sanctum, offerre spirituáles hóstias, acceptábiles Deo per Iesum Christum. Propter quod cóntinet Scriptúra : Ecce, pono in Sion lápídem summum angulárem, eléctum, pretiÓsum : et qui credíderit in eum, non confundátur. Vobis ígitur honor credéntibus : non credéntibus autem lapis, quem reprobavérunt ædificántes, hic factus est in caput ánguli, et lapis offensiÓnis, et petra scándali his, qui offéndunt verbo, nec credunt in quo et pÓsiti sunt.

Vos autem genus eléctum, regale sacerdotium, gens sancta, pÓpulus acquisitiÓnis : ut virtútes annuntiétis eius, qui de ténebris vos vocavit in admirábile lumen suum. Qui aliquándo non pÓpulus, nunc autem pÓpulus Dei : qui non consecúti misericórdiam, nunc autem misericórdiam consecúti.

Mes bien-aimés, vous dépouillant donc de toute malice, de toute ruse, dissimulation, envie, et de toute médisance, comme des enfants nouveaux-nés, désirez ardemment le pur lait spirituel ; afin qu'il vous fasse grandir pour le salut, si toutefois vous avez goûté combien le Seigneur est doux.

Approchez-vous de lui, la pierre vivante, rejetée par les hommes, mais choisie et honorée par Dieu ; et vous-mêmes, comme des pierres vivantes, édifiez-vous en maison spirituelle, en un sacerdoce saint, afin d'offrir des victimes spirituelles, agréables à Dieu, par Jésus-Christ. Car il est dit dans l'Écriture : *Voici que je pose en Sion une pierre angulaire, choisie, précieuse ; et celui qui met en elle sa confiance, ne sera pas confondu.*

L'honneur est donc pour vous, qui croyez. Mais pour les incrédules, la pierre rejetée par les bâtisseurs est devenue pierre d'angle, une pierre d'achoppement et un rocher de scandale. Ils s'y heurtent pour n'avoir pas cru à la parole, et c'est à cela qu'ils étaient destinés.

Vous, au contraire, vous êtes une race élue, un sacerdoce royal, une nation sainte, un peuple que Dieu s'est acquis : afin que vous annonciez les vertus de celui qui vous a appelés des ténèbres à son admirable lumière. Vous qui autrefois n'étiez pas un peuple, et qui maintenant êtes le peuple de Dieu, vous qui n'aviez pas obtenu miséricorde, et qui maintenant avez obtenu miséricorde.

ALLÉLUIA *Psaume 117, 24 / Psaume 112, 1*

Allelúia, allelúia. *Ÿ.* Hæc dies, quam fecit Dóminus : exultémus et lætémur in ea. Allelúia. *Ÿ.* Laudáte, pueri, Dóminum, laudáte nomen Dómini.

Allelúia, allelúia. *Ÿ.* Voici le jour que le Seigneur a fait : exultons et réjouissons-nous en lui. Allelúia. *Ÿ.* Enfants, louez le Seigneur, louez le nom du Seigneur.

SÉQUENCE

Víctimæ pascháli laudes ímmolent
Christiáni.

Agnus rédemit oves : Christus ínnocens
Patri reconciliávit peccatóres.

Mors et vita duéllo conflixére mirándo :
dux vitæ mórtuus regnat vivus.

Dic nobis, María, quid vidísti in via ?

Sepúlcrum Christi vivéntis et glóriam vidi
resurgéntis.

Angélicos testes, sudárium et vestes.

Surréxit Christus, spes mea : præcédet vos
in Galiléam.

Scimus Christum surrexísse a mórtuis
vere : tu nobis, victor Rex, miserére.
Amen. Allélúia.

À la victime pascale, que les chrétiens
offrent un sacrifice de louanges !

L'Agneau a racheté les brebis ; le Christ
innocent a réconcilié les pécheurs avec
son Père.

La mort et la vie se sont livré un duel
fantastique : le prince de la vie meurt, puis
règne vivant.

Dis-nous, Marie : Qu'as-tu vu en chemin ?

J'ai vu le tombeau du Christ vivant, et la
gloire du Christ ressuscité.

Les témoins angéliques, le suaire et les
linges.

Il est ressuscité, le Christ, mon espérance ;
il vous précédera en Galilée.

Nous savons que le Christ est vraiment
ressuscité des morts. Vous, ô Roi
victorieux, ayez pitié de nous. Ainsi soit-
il. Allélúia.

+ ÉVANGILE *selon saint Jean 20, 1-9*

In illo t mpore : Una s bbati, Maria Magdal ne venit mane, cum adhuc t nebr e essent, ad monum ntum : et vidit lapidem subl tum a monum nto. Cuc rrit ergo, et venit ad Sim nem Petrum, et ad  lium disc pulum, quem am bat Iesus, et dicit illis : Tul runt D minum de monum nto, et nesc mus, ubi posuerunt eum. Exiit ergo Petrus et ille  lius disc pulus, et venerunt ad monum ntum. Curr bant autem duo simul, et ille  lius disc pulus pr cuc rrit c tius Petro, et venit primus ad monum ntum. Et cum se inclin sset, vidit p sita linte mina, non tamen intro vit.

Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et intro vit in monum ntum, et vidit linte mina p sita, et sud rium, quod f erat super caput eius, non cum linteaminibus p situm, sed separatim invol tum in unum locum. Tunc ergo intro vit et ille disc pulus, qui venerat primus ad monum ntum : et vidit et credidit : nondum enim sci bant Scripturam, quia oport bat eum a m rtuis resurgere.

OFFERTOIRE *Psaume 117, 26-27*

Benedictus, qui venit in n mine D mini : bened ximus vobis de domo D mini : Deus D minus, et ill xit nobis, allel ia, allel ia.

SECR TE

Conc de, qu sumus, D mine, semper nos per h c myst ria paschalia gratulari : ut continua nostr e reparati nis operatio perpetu  nobis fiat causa l titi . Per D minum.

PR FACE DE P QUES

En ce temps-l , le premier jour de la semaine, Marie-Madeleine se rendit au tombeau, d s le matin, comme les t n bres r gnaient encore ; et elle vit la pierre enlev e du tombeau. Elle courut donc et vint trouver Simon-Pierre, et l'autre disciple que J sus aimait, et leur dit : « Ils ont enlev  du tombeau le Seigneur, et nous ne savons pas o  ils l'ont mis. » Pierre et l'autre disciple sortirent et all rent au tombeau. Ils couraient tous deux ensemble, mais l'autre disciple courut plus vite que Pierre et arriva le premier au tombeau ; s' tant pench , il vit les linges pos s   terre, mais il n'entra pas. Simon-Pierre, qui le suivait, arriva et entra dans le tombeau ; il vit les linges qui  taient   terre, et le suaire qu'on avait mis sur la t te de J sus, non pas avec les linges, mais pli  dans un lieu   part. Alors l'autre disciple, qui  tait venu le premier au tombeau, entra aussi ; et il vit et il crut ; car ils ne comprenaient pas encore que, selon l' criture, J sus devait ressusciter des morts.

B ni soit celui qui vient au nom du Seigneur ; nous vous b nissons de la maison du Seigneur. Le Seigneur est Dieu, et il a fait luire sa lumi re sur nous, all luia, all luia.

Faitez, nous vous en prions, Seigneur, que nous nous r jouissions toujours de ces myst res pascaux ; afin que l' uvre incessante de notre restauration soit pour nous la cause d'une joie perp tuelle. Par...

Vere dignum et iustum est, æquum et salutäre, Te quidem, Dómine, omni témpore, sed in hoc potíssimum die gloriósius prædicäre, cum Pascha nostrum immolátus est Christus. Ipse enim verus est Agnus, qui ábstulit peccáta mundi. Qui mortem nostram moriéndó destrúxit et vitam resurgéndo reparávit. Et ídeo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominationibus cumque omni militía cæléstis exercitus hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicétes...